
CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

OGGETTO: "Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/20 ME-P A compresa 
tra lo svincolo di Brolo e la Barriera di Buonfornello, in entrambe le direzioni". CIG: 
8016148E95 

Approvazione atti di contabilità finale, relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
e liquidazione fattura 8112021deI24.11.2021 (rata di Saldo) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '130 /DATE DEL 2 9 D I C. 2021 
PREMESSO che 
• nell'autostrada A20 Messina-Palermo, in particolare nel tratto compreso tra lo svincolo di Brolo e la 

Barriera di Buonfomello sono stati riscontrati fenomeni di degrado e deterioramento della 
pavimentazione stradale, in alcuni tratti limitati allo stato di usura ed in altri caratterizzanti gli strati 
più profondi; si è reso necessario procedere all'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 
della pavimentazione stradale, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate 
condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• per una corretta definizione degli interventi da porre in atto è stato necessario, preliminarmente, 
eseguire una campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta in oggetto. 

• con Decreto Dirigenziale n. 343/DG/20 19 del 7 ottobre 2019 è stata approvata la perizia relativa alla 
"Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/20 ME-P A compresa tra lo svincolo di Brolo e 
la Barriera di Buonfornello, in entrambe le direzioni" per una spesa complessiva pari ad € 313.000,00 
I.V.A. compresa, di cui €. 206.636,64 per lavori ed € 106.363,36 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

• con Decreto Dirigenziale n. 188/DG/2020 dell'08 maggio 2020 è stata approvata la presa d'atto del 
verbale di gara e aggiudicazione del servizio all'impresa RODECO-PMS PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEM s.r.l. con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 07814420969 
con il ribasso del 52,40% come da quadro economico seguente: 

Al - Servizi a misura a base d'asta 199.334,00 € 

- a detrarre ribasso offerto del 52,40% 104.451,01 € 

A2 Servizi a misura al netto del ribasso d'asta 94.882,99 € 

A3 - Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A3) 

7.302,64 € 
102.185,63 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Bl) Imprevisti (circa 4%) 
B2) B2) Spese generali (circa 4,00%) 

8.265,47 € 
5.647,79 € 

Q . , 

1 



B3) 
Spese di cui agli articoli 24 comma 4 e 23 comma Il-bis del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente. 

B3.1) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D. Lgs 50/2016 
B3.2) Spese per supporto al RUP, dir. Oper. CSE 

B4) I.V.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su 
A+B1+B2) 

14.305,99 € 

15.000,00 € 
25.541,76 € 

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione 
IMPORTO COMPLESSIVO 

68.761,01 € 
170.946,64 € 

• Che si è provveduto alla copertura finanziaria sul Capitolo 204 denominato "manutenzione 
straordinaria" impegno 692 del bilancio 2020 di cui al Decreto n.188/DG/2020 del 08.05.2020; 

CONSIDERATO CHE: 

• Con Rep. CAS n. 1017/2020 del 01.12.2020 registrato a Messina il 04.12.2020 al N. 308 Serie I, è 
stato ratificato l'affidamento dei lavori per un importo contrattuale complessivo pari ad € 
102.185,63 oltre IV A; 

• con Certificato di Ultimazione Lavori, redatto il 06 novembre 2020, è stata certificata l'ultimazione 
degli stessi in data 15 giugno 2020; 

• che in data 15/02/2021 è sta emessa la contabilità finale, la Relazione sul Conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito netto per l'impresa pari ad € 
510,92 oltre IV A. 

• la Ditta" RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con sede legale in Via 
Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 07814420969", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 81 del 
24.11.2021 di € 510,92 oltre IVA relativa al pagamento dello Stato di Avanzamento dei Lavori 
corrispondente allo STATO FINALE; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso 
risulta che i contributi previdenziali risultano regolari. 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 343/DG del 7 ottobre 2019 di approvazione perizia e determina a 

contrarre; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 188/DG del 08 maggio 2020 di presa atto e approvazione verbale di gara 

- aggiudicazione; 
• Il Contratto Rep. CAS n. lO 17/2020 del 01.12.2020; 
• Lo Stato di Avanzamento Lavori corrispondente allo Stato Finale; 
• La Fattura N. 81 del 24.11.2021; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 18.02.2021; 
• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Il Quadro Economico delle Economie: 

o 
Pagina 2 di 4 



Competenze 
Somme impegnate Somme spese Economie tecniche 

Importo complessivo lavori 102.185,63 € 102.185,62 € 
Somme a disposizione 

imprevisti 8.265,47 € 8.265,47 € 
spese generali 5.647,79 € 5.647,79 c 

competenze tecniche 29.305,99 c 28.666,11 € 639,88 € 

IVA 25.541,76 € 22.480,84 € 3.060,92 € 
Totale economie 45.640,29 € 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'impresa pari ad € 510,92 
oltre I.V.A., in favore della Ditta" RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con 
sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 07814420969, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati 
in appalto; 
RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 81 del 24.11.2021 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di €. 510,92 oltre IVA a favore della ditta "RODECO-PMS PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 07814420969, 
l'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad €. 112,40 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l.DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale della "Campagna di indagini propedeutica alla 
progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta 
dell'A/20 ME-P A compresa tra lo svincolo di Brolo e la Barriera di Buonfornello, in entrambe le 
direzioni ": 
2.DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 
3.DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 
4.DI LIQUIDARE alla ditta "RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L." la fattura 
N. 81 del 24.11.2021 relativamente alla parte imponibile, per un importo di €. 510,92, e I.V.A. pari ad €. 
112,40 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello 
Stato di Avanzamento dei Lavori corrispondente allo STATO FINALE, prelevandola dall'impegno 692 del 
cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria" del bilancio 2020 di cui al Decreto Dirigenziale 
n.188/DG del 8 maggio 2020; 
5.DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con sede legale in Via Noto, 6 - 
20141 Milano P.IVA 07814420969, sul c/c bancario codice IBAN IT49E0623055730000030320052. 

Pagina 3 di 4 



6.DI DISIMPEGNARE € 45.640,29 dal cap. 204 impegno 692 del bilancio 2020, di cui al Decreto 
n.l88/DG/2020 del 08.05.2020 come dal seguente quadro delle economie: 

Competenze 
Somme impegnate Somme spese Economie tecniche 

lmjl_orto complessivo lavori 102.185,63 € 102.185,62 € 
Somme a disposizione 

imprevisti 8.265,47 € 8.265,47 € 
spese generaI i 5.647,79 € 5.647,79 € 

competenze tecniche 29.305,99 € 28.666,11 € 639,88 € 

IVA 25.541,76 € 22.480,84 € 3.060,92 € 
Totale economie 45.640,29 € 

7. DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni 
tecniche", previste dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, pari ad € 639,88, dovranno essere mantenute nel citato 
impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
8.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile U . o 
Ing. Salvat e I 

VISTO Il D1!b: ,*.~;;al,,/,\ 
Ing. sal"ry7' ~ -. 

Pagina 4 di 4 


